Unrestricted Document

Unrestricted Document

2025 年 4 月吉日

会員 各位

主催：一般社団法人 日本粉体工業技術協会

 微粒子ナノテクノロジー分科会

計装測定分科会

【日本粉体工業技術協会会員限定】

2025年度 第1回 微粒子ナノテクノロジー＆計装測定分科会 開催のご案内

～ 実際に見て・感じて納得！ 粉砕と分散の「違い」をその場で数値化 ～

この度、2025年度 第1回見学・講演会を、アシザワ・ファインテック株式会社様のご協力のもと開催いたしま

す。

今回は、実際の現場にて「ビーズミルによる粉砕・分散」の工程を見学し、その場で測定・数値化までをご体感い

ただける、極めて実践的な内容となっております。

座学では得られない“リアルな技術”や“現場のノウハウ”を、目で見て、肌で感じて学べる貴重な機会です。

日々の業務の中で、「粉砕と分散の違いがよくわからない」「測定と評価のポイントを現場で確認したい」といっ

た疑問をお持ちの方には、特におすすめの内容です。

皆様ご多用の折とは存じますが、ぜひお誘い合わせのうえ、奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。

【日 時】 2025年 7月30日（水） 10:45 ～ 17:00(10:30受付開始)

【会 場】 アシザワ・ファインテック株式会社

         〒275-0024 千葉県習志野市茜浜 1 丁目 4-2

アクセスは下記 URL よりご確認くださいませ。

https://ashizawa.com/pdf/company/headoffice_map.pdf

※本分科会に関する駐車場はありません。公共交通機関をご利用ください。

【情報交換会】 サッポロビール 千葉ビール園

【プログラム】

10:30 ～ 10:45  受付

10:45 ～ 11:00  開会挨拶:微粒子ナノテクノロジー分科会 コーディネータ 京都大学 渡邉 哲

11:00 ～ 12:00  講演  「ビーズミルによる粉砕・分散技術」

アシザワ・ファインテック株式会社 粒子技術研究所 主任研究員 石井利博 氏

12:00 ～ 13:00  昼食(お弁当をご用意いたします)

13:00 ～ 15:00  実演・見学会（４班に分かれて見学）

①粉砕

②分散

③計測：レオロジー特性

粒子径分布計測（動的光散乱法、レーザー回折法）

分散性（ＴＤ－ＮＭR）

https://ashizawa.com/pdf/company/headoffice_map.pdf

Unrestricted Document

Unrestricted Document

15:00 ～ 15:30  アシザワ・ファインテック株式会社 工場見学

15:30 ～ 17:00  計測結果報告会＆ディスカッション

               閉会挨拶：計装計測分科会  コーディネータ 岡山大学学術研究院 後藤 邦彰

17:00 ～ 17:30 情報交換会場へ移動（タクシー）

17:30 ～ 19:00 情報交換会

【定 員】 10名（定員に達し次第締切）

【参加費】 日本粉体工業技術協会会員    5,500 円[うち消費税 500 円]

※会員限定のご案内となります。

      ※登録番号:T8130005012383

【申込方法】PEATIXよりお申し込みください。

https://peatix.com/event/4388522

【申込締め切り】 2025年 7月15日(火)

※定員に達し次第、受付を終了いたします。

【参加受付の制限について（同業他社の方のご参加について）】

今回の見学先の関係から、同業他社の方のご参加をお断りする、または一部プログラムへの参加を制限させて

頂く場合がございます。

【参加申し込み後のキャンセルについて】

当分科会の運営を円滑に行なう都合上、参加申し込み受付後のキャンセルはご遠慮下さい。

代理の方の参加をお願いいたします。

【その他の注意事項】

・施設内は写真・動画撮影は禁止です。

・喫煙は施設内の喫煙所にてお願いいたします。

・当日配布の参加者名簿に貴社名とご氏名を記載いたしますので、ご承知おきください。

・当日の進行状況等によって時間が多少前後する場合があります。

・見学施設への直接のお問い合わせは御控えください。

以上

https://peatix.com/event/4388522